[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 84, Ano 65  Terça-feira.

05 de Maio de 2020
GABINETE DO PREFEITO

BRUNO COVAS

DECRETOS

DECRETO Nº 59.395, DE 4 DE MAIO DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 33.857.588,72 de acordo com a Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho e da Subprefeitura Cidade Ademar,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 33.857.588,72 (trinta e três milhões e oitocentos e cinquenta e sete mil e quinhentos e oitenta e oito reais e setenta e dois centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
[image: image2.emf]
Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações:
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 4 de maio de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da

Fazenda

Publicado na Casa Civil, em 4 de maio de 2020.
PORTARIAS

PORTARIA 492, DE 4 DE MAIO DE 2020

Processo SEI 6010.2020/0001229-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

EXONERAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

1 - MARIA LUISA SOARES SIMIONI, RF 879.840.1, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional - COSAN, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 1511, constante dos Decretos 58.153/18 e 58.596/19 e da Lei 16.974/18.

2 - KARINA LARISSA PALMA REIS, RF 880.076.6, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional - COSAN, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 1467, constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

3 - LAÉRCIO DA SILVA GUELLIS, RF 879.979.2, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação Administrativa, do Centro de Formação Cultural de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura , da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 17540, constante do Decreto 56.071/15 e das Leis 16.115/15 e 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 4 de maio de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
TITULOS DE NOMEAÇÃO

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 314, DE 4 DE MAIO DE 2020

Processo SEI 6010.2020/0001229-7

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

NOMEAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

1 - KARINA LARISSA PALMA REIS, RF 880.076.6, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional - COSAN, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 1511, constante dos Decretos 58.153/18 e 58.596/19, e da Lei 16.974/18.
2 - MARIA LUCIA DA SILVA SANTOS DE FARIA, RG 10.703.451-7-SSP/SP, para exercer o cargo de Chefe de Assessoria Técnica, Ref. DAS-14, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 17517, constante do Decreto 56.071/15, e das Leis 16.115/15 e 16.974/18.

3 - LAMYS MITRI FERNANDES GOMES, RG 19.130.118-

8-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação Administrativa, do Centro de Formação Cultural de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 17540, constante do Decreto 56.071/15 e das Leis 16.115/15 e 16.974/18.

4 - LAÉRCIO DA SILVA GUELLIS, RF 879.979.2, para exercer o cargo de Coordenador Técnico, Ref. DAS-12, da Coordenação de Biblioteca e Banco de Dados, do Centro de Formação Cultural de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 17557, constante do Decreto 56.071/15 e das Leis 16.115/15 e 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 4 de maio de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
LICITAÇÕES   PAG. 46

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

GABINETE DA SECRETÁRIA

DESPACHO DA SECRETÁRIA

6064.2019/0001732-1

I – À vista dos elementos contidos no presente, em especial a manifestação da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias e da Assessoria Jurídica, com fundamento no art. 57 da Lei Federal n. 13.019/14, art. 4ª, inciso VII do Decreto nº 57.575/16 c/c o Decreto n. 59.283/2020, AUTORIZO a suspensão do Termo de Fomento n. 001/SMDET/2020 firmado entre esta Pasta e a Associação dos Moradores da Mata Virgem - AMOMAV inscrita no CNPJ sob n. 09.008.283/0001-92, em decorrência da pandemia do coronavirus, por 60 (sessenta) dias, retroagindo seus efeitos a 16 de março de 2020.
INFRAESTRUTURA E OBRAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

ATA DA SESSÃO DE DELIBERAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO FINAL

EDITAL DE CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO Nº 001/ SIURB/2020

PROCESSO SEI Nº 6022.2020/0001040-0

OBJETO: Credenciamento e seleção de empresas para contratação emergencial de execução de serviços de engenharia para adaptação, reforma, ampliação e estruturação de equipamentos públicos visando a adequação das condições existentes para atendimento decorrente do COVID-19, na Cidade de São Paulo.

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, no auditório da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS (SIURB) reuniram-se os membros da Comissão Especial de Processamento do Chamamento Público ao final nomeados, instituída no Despacho Autorizatório de Abertura de Licitação constante do Processo 6022.2020/0001040-0, a seguir designada Comissão. Nesta sessão pública, compareceram devidamente credenciados:

Pamela Sousa Rocha, RG nº 53.335.349-x, representando a empresa PASSARELI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, João Braga Nobre Correia, RG nº 35.334.607-x, representando a empresa CONSTRUTORA UBIRATAN LTDA, Marcia Mattar Chiyoda, RG nº 24.114.710-4, representando a empresa ENGEFORM ENGENHARIA LTDA. As empresas remanescentes já haviam credenciados seus representantes na sessão anterior.

Ato contínuo, a comissão procedeu a análise dos documentos

apresentados pelas empresas proponentes. I. Desclassificação prévia das proponentes: pelo desatendimento total das determinações elencadas no instrumento editalício (ITEM 6. DO CONTEÚDO DO ENVELOPE DE CREDENCIAMENTO, e todos os seus subitens e alíneas) a empresa WR CONSTRUÇÕES

E ENGENHARIA LTDA EPP, CPNJ Nº 23.743.984/0001-04 foi desclassificada. II. Impedimentos e participações das empresas interessadas: por força do que dispõe a RESOLUÇÂO Nº 12/2019/TCM não localizamos nenhuma empresa que tenha qualquer tipo de impedimento que impeça a sua participação neste credenciamento, sendo certo que esta condição deverá ser mantida durante toda a etapa de credenciamento, sob pena da aplicação das penalidades cabíveis ao caso em tela.

III. Capacidade Jurídica: realizada a análise dos documentos apresentados, constatamos que todas as proponentes atenderam integralmente ao disposto no subitem 6.1.1 alíneas “a” até “e”. IV. Capacidade Econômico-financeiro: realizada a análise dos documentos apresentados, constatamos que todas as proponentes atenderam integralmente ao disposto no subitem 6.1.3, alíneas “a” até “d”. V. Regularidade fiscal e trabalhista: realizada a análise dos documentos apresentados, constatamos que todas as proponentes atenderam integralmente ao disposto no subitem 6.1.4, alíneas “a” até “f”. VI. Demais documentos: realizada a análise dos documentos apresentados, constatamos que todas as proponentes atenderam integralmente ao disposto no subitem 6.1.5, alíneas “a” e “b”. VII. Capacidade técnica: quanto a comprovação da capacidade técnica, todas as proponentes atenderam as exigências estabelecidas no subitem 6.1.2, alíneas “a”, “f” e “g”. Com base no subitem 6.1.2, alíneas “b” e “c”, segue abaixo a relação das notas técnicas finais das proponentes (NTF): CONSTRUTORA PROGREDIOR NTF: 93,69;

ENGEFORM ENGENHARIA LTDA - NTF: 93,00; MÉTODO POTENCIAL ENGENHARIA LTDA - NTF: 92,00; ÉPURA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA NTF: 90,00; SCOPUS CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA NTF: 89,88; PLANOVA INFRAESTRUTURA EIRELI NTF: 89,00; CONSTRUBASE ENGENHARIA LTDA NTF: 87,00; HERSA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA NTF: 83,31; PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA NTF: 76,58; SIMÉTRICA ENGENHARIA NTF: 75,86; CONSTRUTORA UBIRATAN LTDA NTF: 75,02; BELLACON CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI NTF: 73,11; DP BARROS PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO NTF: 66,26; B&B ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA NTF: 63,36; TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – NTF: 63.32; LEMAN CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S.A – NTF: 62,65; LOPES KALIL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA NTF: 62,65; PASSARELI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA NTF: 60,65; CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA NTF: 59,93; CITYCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA NTF: 53.98; JZ ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA NTF: 52,64; TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA NTF: 52,45; POTENZA ENGENHARIA E COSNTRUÇÃO LTDA NTF: 51,51; MOLISE SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES LTDA – NTF: 51,23; CÓDIGO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA NTF: 8,26; HE ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA NTF: 4,86; FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - NTF: 4,63; PILÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA NTF: 3,57; DEKTON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES – NTF 1,93; EEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

NTF: 0,99; CONSTRUTORA LETTIERI CORDARO LTDA NTF: 0,21.

Com base no subitem 6.1.2, alíneas “d”, segue abaixo a relação das proponentes que foram excluídas do credenciamento por não atingirem a nota mínima de 60 (sessenta) pontos estabelecida no edital: CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA NTF: 59,93; CITYCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA NTF: 53.98; JZ ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA NTF:

52,64; TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA NTF: 52,45; POTENZA ENGENHARIA E COSNTRUÇÃO LTDA NTF: 51,51; MOLISE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – NTF: 51,23; CÓDIGO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA NTF: 8,26;

HE ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA NTF: 4,86; FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - NTF: 4,63;

PILÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA NTF: 3,57; DEKTON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES – NTF 1,93; EEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA NTF: 0,99; CONSTRUTORA LETTIERI CORDARO LTDA NTF: 0,21. VIII. Classificação final: Encerrada a etapa de análise das propostas, com fulcro no subitem 7.4 e 7.6, obtivemos a ordem de classificação final das proponentes.

Vejamos: 1ª - CONSTRUTORA PROGREDIOR NTF: 93,69; 2ª -

ENGEFORM ENGENHARIA LTDA - NTF: 93,00; 3ª – MÉTODO POTENCIAL ENGENHARIA LTDA - NTF: 92,00; 4ª – ÉPURA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA NTF: 90,00; 5ª – SCOPUS CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA NTF: 89,88; 6ª - PLANOVA INFRAESTRUTURA EIRELI NTF: 89,00; 7ª – CONSTRUBASE ENGENHARIA LTDA NTF: 87,00; 8ª - HERSA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA NTF: 83,31; 9ª - PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA NTF: 76,58; 10ª - SIMÉTRICA ENGENHARIA NTF: 75,86;

11ª - CONSTRUTORA UBIRATAN LTDA NTF: 75,02; 12ª - BELLACON CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI NTF: 73,11;

13ª - DP BARROS PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO NTF: 66,26;

14ª - B&B ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA NTF: 63,36;

15ª - TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – NTF: 63.32;

16ª - LEMAN CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S.A – NTF: 62,65;

17ª - LOPES KALIL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA NTF: 62,65;

18ª - PASSARELI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA NTF:

60,65. IX. Fase recursal: encerrada a etapa de classificação, foi comunicado às proponentes sobre a possibilidade de vistas nos documentos apresentados, bem como sobre a necessidade de manifestarem-se quanto a intenção de recorrer e os motivos na própria sessão pública. As empresas EEC ENGENHARIA E

CONSTRUÇÃO LTDA, HE ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CÓDIGO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, TRANSVIAS CONSTRUÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA, LOPES KALIL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, FLASA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, UBIRATAN CONSTRUTORA LTDA, SCOPUS CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA e CITYCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA manifestaram intenção de recorrer e apresentaram como motivos determinantes a análise e mensuração das notas diante dos atestados apresentados. A empresa CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA manifestou intenção de recorrer e apresentou como motivo determinante a análise e mensuração das notas diante dos atestados fornecidos alegou ainda que um dos atestados versava expressamente sobre gases medicinais. Desta feita, fica aberto o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, contados da publicação desta ata no Diário Oficial da Cidade (DOC).

6022.2019/0002918-5

Int.: ENGEPLAN Engenharia e Consultoria Ltda.

Ass.: Aditivo de Valor Contratual

Ref.: Contrato nº 148/SIURB/2019 – CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS AMBIENTAIS

PARA OBTENÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO

– LAI, PARA A IMPLANTAÇÃO DAS OBRAS DO SISTEMA DE

CONTROLE DE ENCHENTES DA BACIA DO RIBEIRÃO PERUS.

D E S P A C H O: I - Em face dos elementos constantes destes autos, especialmente da manifestação da ATAJ (027855452, 028508283), que acolho, com fundamento na Lei nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03 e de acordo com o artigo 65, I, “b” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações que regem o Contrato nº 148/SIURB/2019 (025390975), celebrado com a empresa ENGEPLAN Engenharia e Consultoria Ltda., inscrita sob o nº CNPJ/MF nº 03.014.530/0001-87, cujo objeto é a prestação dos serviços ambientais para obtenção da Licença Ambiental de Instalação – LAI, para implantação das obras o sistema de controle de enchentes da Bacia do Ribeirão Perus e pela competência a mim delegada na Portaria nº 002/SMSO.G/2017, ADOTO a nova planilha de serviços e preços (027636899), alterando o valor de forma a acrescer o valor do contrato no montante de R$ 39.724,84 (trinta e nove mil, setecentos e vinte e quatro reais e oitenta e quatro centavos), alterando o valor do contrato de R$ 190.613,09 para R$ 230.337,93, correspondendo a um acréscimo de 20,84% em relação ao valor inicial contratado de R$ 190.613,09, e novo cronograma físico – financeiro (027637140), sendo certo que para a elaboração das planilhas foram respeitados as premissas do Acórdão nº 749/2010 – TCU.

II - Outrossim, conforme informado por SIURB/DAF/DF há disponível os recursos suficientes para atendimento da solicitação de aditamento, conforme Nota de Reserva no 28.228, (028498846), onerando a dotação orçamentária nº 86.22.17.45 1.3005.5.013.4.4.90.39.00.03

III - APROVO o preço extracontratual analisado pela Assessoria de Custos de SIURB em doc sei 027742866.

AVISO DE ABERTURA

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO pela SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

– SIURB comunica aos interessados que o Edital e seus Anexos estarão à disposição para consulta e poderão ser obtidos via internet, pelos sites: http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov. br e http://comprasnet.gov.br, a partir do dia 05/05/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/20/SIURB

PROCESSO: 6022.2019/0004777-9

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva das instalações elétricas, condicionadores de ar, hidráulicas e civis nas dependências do imóvel que abriga SIURB, SMC, SMDET, FUNDATEC, conforme especificações estabelecidas nas descrições e condições constantes do Memorial Descritivo Anexo II.

DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA

ELETRÔNICA: 05 de maio de 2020.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 20 de maio de 2020, às 10 horas.

A participação no presente Pregão dar-se-á por meio do sistema eletrônico, pelo acesso ao “site” www.comprasnet.gov. br, nas condições descritas no Edital, devendo ser observado o início da Sessão às 10 horas do dia 20 de maio de 2020.